
  Zpravodaj pro občany PoběžovickaZpravodaj pro občany Poběžovicka 

 

Vydává 
město Poběžovice 

jako bezplatný výtisk. 
 
 

Ročník 2017 
číslo 05/2017 

květen 
 Vydáno dne 26.5.2017  

 

Z a m y š l e n í 

V nedělní odpoledne 30. dub
-na dorazil průvod masek 
na školní hřiště v Poběžo-
vicích za doprovodu vozidel 
Sboru dobrovolných hasičů 
Poběžovice a Policie ČR. Zde 
byla na programu, pro asi 
sedm desítek návštěvníků, 
ukázka práce policejních psů 
při zadržení pachatele trest-
ných činů. Místní hasič Petr 
Vejvančický si nejprve navlé-
kl bezpečnostní rukáv a přil-
bu s ocelovou mřížkou na o-
bličeji a simuloval pachatele 
skrytého v lese, zamaskova-
ného větvemi, které v tomto 
případě nahradila deka. Poli-
cejní psovodka vypustila 
z auta psa a ten se rovnou 
vrhl na ležícího pachatele. 
Ukázalo se, že ten nemá pro-
ti zasahujícímu psu žádnou 
šanci na vyrovnaný zápas 
a tak po chvíli snažení zasáh-

la psovodka, aby pachatele zbavila 
psa zakousnutého v rukávci. Pes 
byl velmi pozorný a když se pa-
chatel pokusil o útěk, zakousl 

se mu do rukávu znovu a svou va-
hou dokonce pachatele povalil 
na zem a pak jej neuvěřitelnou si-

lou popotahoval za rukáv po zemi. 
Pes byl v takovém zaujetí svou 
prací, že měla psovodka co dělat, 
aby jej přesvědčila, že už mů-
že pachatele pustit. Poté se stejný 
figurant oblékl do celotělového 
ochranného oděvu, obdržel pistoli 

a snažil se výstřely psa odradit 
od zadržení. Ten však hluku vý-
střelů nedbal a bleskově se mu za-
kousl do rukávu ochranného odě-
vu. 
Když se jej psovodce podařilo od-
dělit, dostal pes povel, aby hlídal. 
Figurant prudce odstrčil zasahující-
ho policistu, pes okamžitě vystarto-
val a opět se zakousl do rukávu 
pachatele, který neměl šanci cokoli 
udělat na svoji obranu. Celá zdařilá 
ukázka se dočkala velkého potles-
ku všech přítomných.  
Poté se všichni přesunuli před ha-
sičskou zbrojnici, kde již byla při-
pravena májka ke zdobení. K tomu 
došlo po chvíli a všichni přítomní si 
mohli na smrkovou korunu stromu 
přivázat svoji barevnou pentli. 
Když byla májka dostatečně ozdo-
bena, přijel se svým nakladačem 
p. Milan Bláha, stylově převlečený 
za čaroděje a za pomoci přítom-
ných mužů, kteří provazy udržovali 

rovnováhu, májku ve chvilce po-
stavil. Pak následovalo jen upevně-
ní v kovovém držáku zatlučenými 
klíny a mohla do světa putovat 
zpráva, že i v Poběžovicích už mají 
svoji májku. Kdo měl chuť, mohl si 
opéci vuřta na zapálené hranici 
dřeva, děti mohly malovat na asfalt 
nebo malou proudnicí stříkat 
na zavěšené terče a zahrát si tak 
na hasiče. 
V postaveném stanu již ladila své 
nástroje kapela, která pak hrála 
k poslechu všem, kteří se sešli, aby 
si užili příjemného odpoledne 
a večera, výborných vuřtů, či klo-
bás z udírny a dobrého piva, které 
hostům nabízelo výčepní místo 
místních hasičů. Po 20. hodině pak 
příjemnou atmosféru zpestřilo vy-
stoupení místních ohnivých žen 
ze skupiny Fireflies, které předved-
ly své pohybové kreace s hořícími 
pochodněmi. 

Pak už se účastníci nechali ukolé-
bat příjemnou hudbou skupiny Ag-
nes rock, která ve spojení s do-
brým pivkem, klobáskou, či prolo-
žená nějakým tím panáčkem, vyvá-
řela výbornou atmosféru pro vše-
chny, kteří zaplnili postavený stan.
                
               VoK  

Nač se v květnu zamýšlet? Stu-
dený máj – v stodole ráj. Stodo-
ly už nejsou. Leda balíky slámy 
či sena na polích. Kdyby alespoň 
na mezích – třeba by na těch 
mezích zbyl alespoň sem tam 
kousek trávníku, který by zachy-
til přívaly vod při letošních vel-
kých deštích. V máji nemá pas-
týřovi uschnout hůl – pastýři 
téměř nejsou – i když přece jen 
ovcí i krav na pastvinách přibý-
vá, a mužskému kůl. No, ten 
snad neusychá. I když na růstu 
populace to není moc poznat. 
Tak to jen tak všeobecně. 
A konkrétně? V Poběžovicích se 
zdá být vše při starém. Důstojná 
vzpomínková slavnost na hřbito-
vě: (pan starosta, místostarosta, 
hasiči) a několik stálých návštěv-
níků, kteří (doba, nedoba, politi-
ka, nepolitika) ví, že jsou udá-
losti a tragédie, na něž by se ne-
mělo zapomínat, zvláště když 
postihovaly hlavně nevinné.  
A jak se doopravdy žije v Pobě-
žovicích? Každému, jak se zlíbí. 
Inu svoboda je svoboda a bližší 
košile než kabát. 
Poběžovice opět navštívila paní 
Muraki a její přátelé. Konvaliky 
nesměle vykukují kolem „japon-
ské zahrady“. Paní Muraki tu 
klečí a vzpomíná. Na hřbitově, u 
hrobu Heinricha Coudenhove 
Kalergi, se zastavila cizí novinář-
ka. Asi tu luští sotva čitelný ná-
pis, koho že ukrývá tento střízli-
vý a přece originální hrob. A kde 
jsou oni mocní a sliby oplývající 
senátoři a poslanci a VIP, kteří 
seděli na lavicích kolem japon-
ské zahrady při jejím otevírání? 
Lavice i VIP zmizeli. Obyčejní li-
dé mohou alespoň postát a při 
meditaci se opřít o krásné stro-
my. Park je krásný, zvláště teď 
v letošním pomalém jaru.  
Zámek (hrad) Ronšperk vypadá 
stále zakletěji. Ještě, že alespoň 
zrestaurovaná socha svatého Ja-
na Nepomuckého se může těšit 
na slavnost Poběžovice v dobách 
baroka, která se má konat 
v neděli 23. července.   
Škoda jen, že stejně jako ve 
„velké vládě“ ani v těch „ma-
lých“, obecních či městských ne-
dokážou vládnoucí – ať už stra-
ny nebo lidé, táhnout za jeden 
provaz.        
                        Marie Špačková 

V pondělí 8. května v podvečer byl 
na místním hřbitově v Poběžo-
vicích Dominikou Adamcovou, ve-
doucí MKIS Poběžovice, 
zahájen Pietní akt k uc-
tění památky obětí  2. 
světové války, přivítáním 
zhruba 20 účastníků. 
V proslovu zmínila nut-
nost neustálého připomí-
nání a zdůrazňování toho-
to válečného konfliktu a 
jeho průvodních událostí, 
hlavně mladé generaci, 
která je od těchto hrůz-
ných událostí časově vel-
mi vzdálena a nedokáže 
si nic podobného předsta-
vit. 
V závěru citovala antické-
ho rétora a filozofa Cicera 
„Život zemřelých je uložen v paměti 
žijících.“ 
Poté následoval přednes tematické 
básně v podání žákyně základní 
školy Jany Nemergutové a proslov 
starosty města Mgr. Hynka Říhy. 

V něm kromě připomenutí krvavé 
historie válečných let přiblížil okol-
nosti pochodu smrti žen z kon-

centračního tábora z Helmbrechtsu 
do Prachatic. Cesta tohoto pochodu 
vedla i přes Poběžovice a některé 
z jeho obětí jsou pochovány právě 
na zdejším hřbitově. Ve své řeči 
zdůraznil i povinnost naší a všech 

dalších generací připomínat si, ja-
kou zrůdnou tvář může lidem vtisk-
nout ideologie rasové a národnostní 

nenávisti, díky níž 
se životy a základní 
lidská práva jiných 
stávají naprosto bez-
cenné a jež je zámin-
kou pro jejich hro-
madné, naprosto bez-
citné vraždění. 
Po skončení slavnost-
ního proslovu zazněla 
státní hymna České 
republiky. Následova-
lo položení věnců 
na hroby obětí 2. svě-
tové války. 
Čestnou stráž u hrobu 
židovských žen z po-
chodu smrti, drželi 

členové Sboru dobrovolných hasičů 
Poběžovice, ve slavnostních unifor-
mách. 
V závěrečném slovu Dominika 
Adamcová poděkovala přítomným 
za účast na aktu a ukončila jej. 

stránka 1 

se uskuteční 23.7.2017. Připomene 
výročí osobností, přiblíží baroko 
a barokní dobu. Akce bude zahájena 
divadelním představením a dopro-
vodný program nabídne návštěvní-
kům přednášku „Svatý Jan Nepo-
mucký – světec baroka“ p. prof. Víta 
Vlnase - českého historika, barokní 
tance v podání skupiny Srdcové Eso, 
soutěže a hry pro děti, divadelní 
představení a večerní koncert v kos-
tele Nanebevzetí Panny Marie. 



 

   

 Na bytovém domu č.p. 89 v Mariánské uli-
ci byly dokončeny práce na opravě stře-
chy. Výběrové řízení vyhrála firma Střechy 
ZAKO, Poběžovice, která provedla opravu 
krovu, vyměnila střešní latě a položila no-
vou střešní krytinu. V rámci těchto prací 
byla rovněž provedena oprava komínů 
uvedeného domu. 

Vzhledem k tomu, že se při vypouštění 
koupaliště porouchalo pracovníkům Služeb 
města vypouštěcí zařízení a nebylo možno 
koupaliště vypustit, byla nasazena techni-
ka místních hasičů. Na vypuštění koupališ-
tě byla použita Tatra 815 a LIAZ, dvě plo-
voucí čerpadla, dvě kalová čerpadla a jed-
na stará hasičská stříkačka PS 12. Stroje 
běžely v neděli 14.5. celý den a večer již 
zbývalo v nádrži vody jen málo. Po jejím 
odčerpání byla provedena oprava vypouš-

těcího zařízení, odstranění drnů z někte-
rých břehů, po posekání trávy a to i na 
stěnách koupaliště, pak bude celá nádrž 
vyčištěna od bláta a nečistot, vystříkána 
vodou a bude zahájeno její napouštění. 
 

Panorama  
u d á l o s t í 

stránka 2 

Výběr z usnesení 68. jednání RM Poběžovice, ze dne 10.4.2017  
§ RM schvaluje Smlouvu o dílo 259-16-1-1 s firmou SUDOP Project Plzeň, a.s., na zhoto-

vení projektové dokumentace pro stavebnímu povolení na stavební akci „Obytná zóna 
ul. Otovská, Finská, Zahradní, Poběžovice,“ za cenu 288.512.-Kč vč. DPH a pověřuje 
starostu jejím podpisem. 

§ RM schvaluje Smlouvu o dílo 258-16-1-1 s firmou SUDOP Project Plzeň, a.s., na zhoto-
vení projektové dokumentace pro stavebnímu povolení na stavební akci „Oprava místní 
komunikace ul. Dolní, Poběžovice,“ za cenu 84.458.-Kč vč. DPH a pověřuje starostu 
jejím podpisem. 

§ RM bere na vědomí zápis z kontrolního dne, který proběhl 5.4.2017 na stavbě Stavební 
úpravy krovu a střechy presbytáře kostela sv. Mikuláše v Šitboři. 

§ RM schvaluje podání žádosti o dotaci do Dispozičního fondu na projekt: „Jan ze Šitboře 
- velký Evropan,“ jehož náplní bude setkání rodáků u příležitosti slavnostního odhalení 
památníku Janu ze Šitboře. 

§ RM schvaluje vyhlášení konkurzního řízení na obsazení funkce ředitele Základní školy 
Poběžovice, okres Domažlice, IČ: 75005409, se sídlem Masarykova 282, Poběžovice, s 
termínem podávání přihlášek do 16.5.2017, dle předloženého návrhu, který splňuje 
náležitosti vyhlášení konkurzu podle § 3 vyhlášky č. 54/2005 Sb., o náležitostech kon-
kurzního řízení a konkurzních komisích a je přílohou zápisu z tohoto zasedání RM. 

§ RM bere na vědomí návrh textu Memoranda o spolupráci mezi městem Poběžovice a 
Spolkem Poběžovice-Ronsperg, z.s. a pověřuje starostu a PhDr. Petra Mužíka jeho úpra-
vou v souladu s připomínkami radních. 

§ RM souhlasí s výrobou a osazením jednoduchých dřevěných laviček na stanovená místa 
u japonské ZEN zahrady. 

§ RM na základě vyjádření Odboru výstavby a životního prostředí MěÚ Poběžovice souhla-
sí s pokácením 2 ks vzrostlých smrků na pozemcích p.č. 32 a p.č. 46 v k.ú. Poběžovice 
s tím, že za ně bude provedena náhradní výsadba jabloní sloupovitých. 

§ RM schvaluje Smlouvu č. 08492017, o poskytnutí věcného daru 25 ks ovocných stromků  
v celkové hodnotě 7.900.-Kč, předloženou Plzeňským krajem a pověřuje starostu jejím 
podpisem. 

§ RM bere na vědomí podání reklamace JSDH Poběžovice na nekvalitně provedenou opra-
vu nádrže cisterny CAS 32 T815 provádějící firmě Komet Požární technika, Pečky. 

Výběr z usnesení 69. jednání RM Poběžovice, ze dne 24.4.2017  
§ RM bere na vědomí informaci o potřebě výměny oleje ve výtahovém zařízení v DPS 

Poběžovice a ukládá správci bytového fondu města výměnu zajistit. 
§ RM bere na vědomí výsledek výběrového řízení na veřejnou zakázku malého rozsahu 

„Obnova krovu a střechy věže kostela sv. Mikuláše v Šitboři“ a schvaluje přidělení ve-
řejné zakázky vítězné firmě Tegmento s.r.o., Vokáčova 1017, 337 01 Rokycany s nabíd-
kovou cenou 2.499.345,30 Kč bez DPH. 

§ RM schvaluje smlouvu o dílo na zakázku malého rozsahu „Obnova krovu a střechy věže 
kostela sv. Mikuláše v Šitboři“ s firmou Tegmento s.r.o., Vokáčova 1017, 337 01 Roky-
cany a pověřuje starostu jejím podpisem. 

§ RM schvaluje přijetí a využití darů ve výši 15.000.-Kč, které získala Mateřská škola Po-
běžovice k nákupu hraček a pomůcek pro děti, sportovního vybavení a didaktických her. 

§ RM doporučuje ZM schválit záměr města prodat část pozemku p.č. 789/1 o výměře cca 
118 m2 v k.ú. Šitboř. 

Výběr z usnesení 70. jednání RM Poběžovice, ze dne 3.5.2017  
§ RM souhlasí s pronájmem volné garáže v bytovém domě č.p. 146 v Krátké ulici v Pobě-

žovicích jedinému žadateli za cenu 30.-Kč/m2 bez DPH za měsíc. 
§ RM schvaluje smlouvu o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu Plzeňského kraje v rámci 

programu „Podpora činnosti informačních center na území Plzeňského kraje pro rok 
2017,“ ve výši 20.000.-Kč na pořízení dataprojektoru a pověřuje starostu jejím podpi-
sem. 

§ RM schvaluje nákup dataprojektoru značky EPSON EB - 1985 WU, včetně promítacího 
plátna, pro potřeby MKIS a města Poběžovice.  

§ RM schvaluje smlouvu s Plzeňským krajem o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu Pl-
zeňského kraje v rámci programu „Podpora rozvoje venkovského cestovního ruchu v 
Plzeňském kraji pro rok 2017,“ na projekt pořízení prodejních stánků, ve výši 40.000 
Kč, a pověřuje starostu jejím podpisem. 

§ RM souhlasí s umístěním závory, zabraňující vjezdu automobilů do spodní části pozem-
ku p.č. 844/1 (lesík bývalého muničního skladu), zatímco průjezd po horní straně lesíku 
zůstane otevřený pro hospodařící zemědělce a ukládá místostarostovi zajistit osazení 
zmíněné závory. 

Výběr z usnesení 16. jednání ZM Poběžovice, ze dne 10.5.2017  
§ ZM bere na vědomí informaci o hospodaření města k 30. 4. 2017 s příjmy ve výši 

+18.893.770,22 Kč (po konsolidaci +15.514.833,42 Kč), výdaji ve výši -14.882.152,81 Kč (po 
konsolidaci -11.503.216,01 Kč) a financováním ve výši +4.011.617,41 Kč, přičemž závazky 
města k 30. 4. 2017 činily -1.915.714,69 Kč (po lhůtě splatnosti -459.932,80 Kč) a pohledávky 
města k 30. 4. 2017 činily +2.139.463,55 Kč (po lhůtě splatnosti +1.579.556,55 Kč). 

§ ZM schvaluje Závěrečný účet města za rok 2016 včetně Zprávy o výsledku přezkoumání hospo-
daření za rok 2016 bez výhrad. 

§ ZM schvaluje účetní závěrku Města Poběžovice, se sídlem náměstí Míru 47, 345 22 Poběžovice, 
IČ 00253669 za rok 2016 bez připomínek a konstatuje, že nezjistilo, že by účetní závěrka ne-
poskytla v rozsahu předložených podkladů v souladu s §4 vyhlášky č. 220/2013 Sb. věrný a 
poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky. 

§ ZM schvaluje záměr města prodat část pozemku p.č. 789/1 o výměře cca 120 m2, druh po-
zemku ostatní plocha - ostatní komunikace v k.ú. Šitboř a ukládá starostovi zajistit zpracování 
geometrického plánu a znaleckého posudku na uvedený pozemek. 

§ ZM schvaluje záměr města prodat pozemky p.č. 542 o výměře 711 m2, druh pozemku zahrada 
a p.č. 544 o výměře 27 m2, druh pozemku zahrada, vše v k.ú. Sedlec u Poběžovic a ukládá 
starostovi zajistit zpracování znaleckého posudku na uvedené pozemky.  

§ ZM volí členem Kontrolního výboru Zastupitelstva města Poběžovice, za odvolaného člena p. 
Filipa Párala, zastupitelku pí Marii Nechoďdomů. 

§ ZM ukládá starostovi přizvat do nejbližšího zasedání Zastupitelstva města Poběžovice zástupce 
provozovatele vodovodu, firmy CHVAK, a.s., Domažlice, k podání informace ohledně možnosti 
zvýšení kvality pitné vody v Poběžovicích. 

KALENDÁRIUM  

 

DUBEN 
Dominik Šanda - děkan 
* 04. 08. 1880 – Černoves (okr. Prachat.) 
† 20. 04. 1937 - Poběžovice 
Místa působení: Poběžovice, Šitboř, Pivoň. 
Anotace: Od roku 1916 až do své smrti v 
roce 1937 působil v Poběžovicích jako dě-
kan a farář. – 80. výročí úmrtí.  
 

KVĚTEN 
František Danihelka 
* 17. 05. 1947 
Místa působení: Poběžovice, Domažlice. 
Anotace: Působil jako lidový umělec, hu-
debník, zpěvák a vypravěč. Povoláním vo-
ják, v profesní kariéře dosáhl hodnosti pod-
plukovníka. – 70. výročí narození. 



V neděli 23. dubna uspořádaly Odros-
tenky a Dorostenky Sportovního klubu 
Poběžovice společný výšlap naučnou 
stezkou Zelenovským údolím. Do Do-
mažlic na začátek stezky jsme se do-
pravily vlakem. Čekala nás 10 km pro-
cházky jarním lesem s 12 zastaveními, 
kde jsme si procvičily znalosti z říše 
rostlin i zvířat a pobavily se nad vtipně 
udělanými informačními tabulemi. K 
odpočinku nás zlákaly lavičky a krásný 
altán u Radošovského rybníka. Cestou 
nás provázelo aprílové počasí, které 
nešetřilo sluníčkem, ale i ledovým vě-
trem a sněhovými vločkami. Příjemnou 
odměnou pro všechny bylo posezení v 

restauraci na Hadrovci. Odtud jsme se 
vrátily vlakem zpět do Poběžovic. Pro 
velký úspěch jsme se rozhodly tuto ak-
ci na jaře pořádat pravidelně jako po-
chod věnovaný památce Dáši Ticháč-
kové, která naše řady loni v tomto ob-
dobí opusti-
la. 

Za Asociaci 
sportu pro 

všechny  
v Poběžovi-

cích Jana 
Kochová. 

Foto: Lída 
Glatzová 

16. května jsme si připomněli svá-
tek Jana či Johánka z Pomuka. Byl 
generálním vikářem pražského ar-
cibiskupa, později uctívaný jako 
svatý Jan Nepomucký, mučedník 
katolické církve a jeden z českých 
zemských patronů. 
V Poběžovicích najdeme jeho so-
chu na náměstí. A proč u nás stojí? 
Vracíme se do 17. století, kdy Ron-
šperk získal tehdejší hejtman Pl-
zeňského kraje Matyáš Bohumír 
Wunschwitz (též Vunšvic), velký 
vyznavač kultu Jana Nepomucké-
ho. Hejtman Vunšvic si na práci 
objednal věhlasného sochaře Jana 
Brokoffa, který se v letech 1682-
1683 zdržoval v Poběžovicích. 
V červnu uplyne 365 let od naroze-
ní tohoto nejvýznamnějšího české-
ho barokní sochaře a řezbáře Jana 

Brokoffa. Socha z hrubozrnného 
pískovce byla zhotovena dle vzoru 
hliněné sošky z roku 1681, kterou 
vytvořil rakouský sochař a malíř 
Matyáš Rauchmiller. 
Téměř dvou a půl metrová plastika 
je umístěna na hranolovém soklu. 
Na soklu byl vytesán nápis „Sancte 
Ioannes Patrone urbis...Sigulis Cul-
turibus Dei Favorem." 
Postava světce je zobrazena v ty-
pické ikonografické formě - tedy v 
rouše kanovníka s biretem, v ruce 
drží kříž a kolem hlavy se vine sva-
tozář s pěti hvězdami. K prvním re-
staurátorským zásahům došlo v ro-
ce 1875, další následovaly v šede-
sátých letech 20. století, v roce 
1977 a poslední v roce 2016. 

 
Dominika Adamcová 

V době války o dědictví ra-
kouské ve čtyřicátých le-
tech osmnáctého století se 
nebojovalo jenom v Če-
chách, Rakousích či na 
Rýně nebo v Itálii, ale také 
v ponurných končinách 
skotské vysočiny. Zde totiž 
povstali skotští horalé na 
podporu následníka trůnu 
Charlese Edvarda Stuarta, 
posledního potomka r. 
1688 vyhnané dynastie 
panující do té doby v An-
glii. Exil strávil ve Francii a 
příležitost k návratu přišla 
s pomocí jeho hostitelů 
právě za koaličních válek 
čtvrtého desetiletí osvíce-
ného století. Francie Lud-
víka XV. tehdy bojovala s 
Marií Terezií a jejími tzv. 
pragmatickými spojenci, 
mezi nimiž zaujímala před-
ní místo Velká Británie, v 
jejímž čele stál hannover-
ský rod. Stejně jako brit-
ské pluky podporovaly ve 
zmíněné válce legitimní 
nárok mladé panovnice, 
nemenší úsilí o uplatnění 
snahy o nástupnictví na 

anglický trůn vyvíjeli Stuartovci se 
svými francouzskými protektory. A 
tak se r. 1745 na skotském pobřeží 
s hrstkou věrných vylodil mladý 
princ přímo z rodu stuartovského. 
"Bonnie Prince Charlie", jak byl 
svými přívrženci nazýván, záhy zís-
kal podporu převážně katolických 
horských klanů. Francie poslala ve-
dle určité částky peněz i pluk Royal 
Ecossaise, složený ze skotských 
emigrantů, něco pušek a více slibů, 
ale nakonec se zpočátku úspěšné 
povstání proti ústřední londýnské 
vládě zhroutilo po porážce u Cullo-
den Moor 16. dubna r. 1746. Re-
prese proti odboji nedaly na sebe 
čekat, proti rozprášeným Skotům 
zasáhl tvrdě králův bratr vévoda z 
Cumberlandu, pro svou brutalitu 
zvaný "řezník" (The Butcher), do-
šlo k popravám, zatýkání, věznění 

a šťastnější účastníci rebelie spolu 
s mladým pretendentem emigrova-
li. Nejen do Francie, ale dále do 
Evropy, ba až na východ do dale-
kého Sedmihradska. Ve Skotsku 
zavládla doba útisku, vše co připo-
mínalo rodovou tradici, tedy i kroj 
svérázného vzhledu, bylo zakázá-
no. 

Stopy emigrantů se v zahraničí 
rozplynuly, děje let čtyřicátých byly 
už jen připomínány v baladách o 
"dobrém princi Karlovi", i ve střed-
ní Evropě došlo po cášském míru 
na čas k uklidnění, než za několik 
let přišla nová sedmiletá vojna s 
Prajzem. 

Ale ještě ve století osmnáctém 
se objevují ve výrobcích kdyňské 
textilní manufaktury zajímavé vlně-
né látky, kostkované vzory na cih-
lově červeném nebo černozeleném 
podkladě nápadně se podobající 
typické skotské předloze vlněných 
tkanin, ve Skotsku zvaných tartany 
(sukně pak z nich zhotovené zvány 
kilty), z nichž na Chodsku 
dodnes jsou nošeny vlněné 
přehozy, známé salupy. Jis-
těže už lze jen velmi obtížně 
doložit souvislost těchto tak 
vzdálených záležitostí jak 
územně, tak časově, neboť 
dobové prameny - ostatně 
kdyňské prameny byly po 
požáru zničeny - ničeho o 
skotských emigrantech ne-
vypovídají. Přesto ale červe-
ný podklad salupů připomí-
ná tartany klanů Cameron, 
MacFie, MacIntosh, Ma-
cLachlan nebo MacLean či 
dalších a černozelené vlňáky 
zase kilty rodů Forbes, Ma-
cLeran, Murray či Ogilvy. 
Původ zůstane zřejmě už 
nevysvětlený, přetrvaly jen 
hmotné důkazy překvapivé 
shody dvou oblastí tak vzá-
jemně odlišných tradicí, dě-
jinami a kulturou. 

        PhDr. Jan Vogeltanz 
Vzory skotských klanových kiltů 
(tartanů) z poloviny 18. století. 

  

 

Dne 13. 5. 2017 proběhlo místní 
kolo Zlaté udice, na zámeckém 
rybníku pod školou. Počasí se nám 
vydařilo a naše děti si změřily své 
znalosti a dovednosti. Hezkou at-
mosféru nám narušil jen jeden ne-
zodpovědný řidič, který se z ne-
známých důvodů snažil projet k 
zahrádkám u bývalé Tesly. Počas-
toval nás pár „slušnými slovy“ a 
velmi rozezlen se vrátil zpět na sil-
nici.  
2. kolo proběhlo už bez problémů. 
Po sečtení všech získaných bodů 
jsme vyhlásili pořadí a rozdali ce-
ny. Děkujeme městu Poběžovice 
za finanční dar a p. S. Kechnerovi 
za poskytnutí cen. Také děkujeme 
všem pomocníkům. 

 
Výsledky: 
1. Karas Štěpán   323 b. 
2. Kostrhounová Martina 297 b. 
3. Sýkora Dominik   181,5 
4. Krejčíř Jakub   94 b. 
5. Šlehofer Jiří    92 b. 
6. Malý Štěpán   82 b. 
7. Strasser Filip   81 b. 
8. Anderle Matěj   72 b. 
9. Urban Aleš    66 b. 
10.  Strenk Jan    54 b. 
11. Anderlová Karolína  52 b. 
12. Kovalíčková Tereza  48 b. 
13. Kalčík David    34 b. 
14. Šlehoferová Anička  33 b. 
15. Částek Vlastimil   31 b. 
16. Krejčířová Eliška  28 b. 
17. Kalous Martin   18 b. 
18. Zítko Kristián   12 b. 

Hřbitov je odjakživa místem, kde 
leží ostatky našich blízkých, mís-
tem, kam chodíme s pokorou 
a v tichosti dát našim blízkým 
najevo, že na ně stále vzpomí-
náme a že ve vzpomínkách 
jsou stále s námi. 
Hřbitov je místem důstojným, 
kde vládne klid a mír a úcta k 
těm, kteří jsou zde pochováni.  
Bohužel ne všichni návštěvníci jsou 
téhož názoru. Dokladem toho je 
jejich zvyk, brát si při návštěvě 

hřbitova s sebou své-
ho čtyřnohého miláč-

ka. Není nic neobvyklého, že se 
proti vám na hřbitově najednou vy-

řítí psisko, zcela mimo páníčko-
vu kontrolu a vy jen čekáte, 
zda má dobrou náladu nebo je 
právě rozzuřený…  
Nemám nic proti psům, naopak 
dobře vím, jak moc k nim může 
člověk přilnout, ale přesto 

jsem, v souladu s platným hřbitov-
ním řádem přesvědčen, že na hřbi-
tov zkrátka nepatří. Už jen pro je-
jich nepředvídatelnou potřebu ká-
let, což na „posvátnou“ půdu hřbi-
tova rozhodně nepatří! Komu by se 

líbilo, kdyby mu nějaký hafan ne-
chal takovouto vizitku u opečová-
vaného hrobu? O tom, kolik pej-
skařů nosí sáčky a odklízí exkre-
menty svých miláčků si nedělám 

iluze… Nechte prosím při návštěvě 
hřbitova své čtyřnohé přátele do-
ma nebo mimo hřbitov. Jinak se 
dopouštíte přestupku proti  platné-
mu řádu veřejného pohřebiště.   stránka 3 

… ale ukradená konev to je teprve 
konev! Chodíme s manželkou v 
letních horkých dnech 
pravidelně zalévat něko-
lik hrobů na místním 
hřbitově. 
Protože tam občas byl 
nedostatek konví na zalé-
vání, přinesli jsme a pone-
chali tam v loňském roce 
menší zelenou plastovou konev asi 
5 litrovou s tím, že bude vhodná 
pro starší spoluobčany, pro něž 
může být desetilitrová konev těžká 
a zbytečně veliká. Na podzim téhož 
roku jsme tam pak přinesli ještě 
jednu stejnou zelenou konev a 
opět ji ponechali na hřbitově. K 
našemu velkému překvapení však 

po čase jedna konev zmizela a než 
jsme uvěřili, že by ji mohl někdo 

ukrást, zmizela i ta 
druhá… 

Je opravdu velmi 
smutné, že se někomu 

hodí i použité konve ze hřbi-
tova, které je možné pořídit 

za 50-60 korun v obchodě. Jak 
nepřeji nikomu nic zlého, v tomto 
případě udělám výjimku a přeji 
zloději, aby mu tato odporná 
krádež způsobila velkou životní 
komplikaci, která by mu připomně-
la jednu starou pravdu, že krást se 
prostě nemá a na hřbitově už 
vůbec ne!!!  
Bohužel, i takoví jsme my, lidé…
          VoK 



  

POBĚŽOVICKO –  vydává město Poběžovice, nám. Míru 47, tel. 379 497 281, fax 379 497 211, e-mail: tajemnik@pobezovice.cz,  
web: http://www.pobezovice.cz * Redaktor: Vojtěch Kotlan * Vydavatel si vyhrazuje právo na jazykovou úpravu. Názory vydavatele se nemusí 
vždy shodovat s názory autorů jednotlivých příspěvků.    * * *      Tisk: Plzeňská knihvazba Domažlice – náklad 700 výtisků   *  ZDARMA *    
Uzávěrka pro příjem příspěvků do příštího čísla je  20.6.2017    *     Reg. číslo:   MK ČR E11530        stránka 4 

 Poběžovice:  
červen: 7.6., 21.6., 
červenec: 5.7., 19.7. 
Ostatní obce:  
červen: 6.6., 20.6., 
červenec: 4.7., 18.7. 

   

Dne 16. dubna 2017  
uplynulo 50 let ode dne,  
kdy zemřela naše máma,  

paní  
Anna Královcová. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     Dne 30. dubna 2017  
uplynulo 25 let ode dne,  

kdy zemřel náš táta,  
pan  

Josef Královec. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomínají synové Josef 
a Jaroslav s rodinami  

  

Tolik jsi život miloval 
a chtěl tu s námi být, 
osud však krutý byl 
a nenechat Tě žít.  

 

Dne 1. května 2017 uplynulo  
15 let, kdy nás navždy  

opustil  
pan 

Josef Timura. 
 
 
 
 
 

S láskou a úctou  
vzpomínají manželka  
a dcery s rodinami. 

  

Čas mírní bolest, 
ale nedá zapomenout.  

 

Dne 20. května 2017  
uplynulo 10 let, kdy nás 

opustil 
pan 

Vít Brabec 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomínají manželka 
a děti s rodinami. 

V pátek 19.5.2017 po 19. hodině 
se po krásném teplém a slunném 
dnu přihnala nad Poběžovice od ji-
hozápadu mračna, ze kterých za do-
provodu několika hromů, bles-
ků a hlavně silného jihozápadního 
větru na město spadlo během čtvrt-
hodiny 12,6 litrů vody na m2. Horší 
bylo, že déšť doprovázely i kroupy 
velikosti přes 3cm, které poničily 
na zahrádkách co se dalo, včetně 
některých skel ve sklenících. Kusy 
ledu hnané větrem narážely 
i do skel domů takovou silou, že to 
byl malý zázrak, jak tomuto nápo-
ru odolaly. Co nebylo na zahrádce 
přikryto, bylo více či méně poniče-
no. Neodolaly dokonce ani některé 
kryty z tenkých plastů, které kroupy 
rozbily. Krátce po tomto nadělení 
bylo slyšet vyjíždět hasiče, kteří  
měli dost práce s padlými stromy, či 
zatopenými sklepy. Potok Pivoňka 
byl  těsně před vylitím a mnoho au-
tomobilů má po krupobití nepěknou 
„celulitidu,“ v podobě mírně či více 
promačkaných plechů po dopadu 
velkých krup. Ve Vlkanově padl 
strom na rodinný dům, pod vlkanov-
ským kopcem padl vyvrácený topol 
přes silnici a v Mnichově museli 
hasiči čerpat vodu za sklepa.  

 
VoK 

  

Montessori rodinné a komunitní 
centrum Pelíšek vám 20.5.2017 
otevřelo své dveře. Vyberte si nyní z 
nabídky aktivit, které pro vás Pelí-
šek nachystal. Nabídku budeme prů-

běžně rozšiřovat, či upravovat. Vše se 
bude odvíjet od vašeho zájmu. Vyhlašu-
jeme červen za testovací měsíc. Co bude 

úspěšné, bude pokračovat i přes prázdniny. Sledujte náš FB profil Rodinné 
a komunitní Montessori centrum Pelíšek, kde vyčtete ty nejčerstvější 
zprávy či stáhnete přihlášku na jednotlivé aktivity. Hlásit se můžete jakkoliv: 
Telefonem - 606 366 568, pí Benediktová, 776 277 330 - pí Vondrašová, E-
mailem: montepobezovice@seznam.cz, zprávou na FB, či osobně v Pelíšku.  
 

V čem se tedy můžete u nás upelešit? 
PONDĚLÍ 
16:30 - 18:00 Montessori dílničky pro děti 3-7 let 
Jsou určeny pro všechny děti 3-7 let i jejich rodiče. Čeká na ně Montessori 
připravené prostředí, které jim umožní rozvíjet samostatnost a nezávislost 
ÚTERÝ 
9:30 - 11:30   Otevřený prostor pro rodiče s dětmi 
14:00 - 14:45 Pelíšek v pohybu pro děti 3-5 let 
Odpolední aktivita pro děti, které se rády hýbou, hrají, tancují, relaxují. 
15:00 - 16:00 Pelíšek v divadle pro děti 6-10 let 
Aneb Divadlohrátky, je hodinová aktivita, kdy si děti hrají na herce a připra-
vují své divadelní představení. 
STŘEDA 
9:30 - 11:30   Otevřený prostor pro rodiče s dětmi 
16:30 - 18:00 Montessoriterapie 
To je čas věnovaný dětem se speciálními vzdělávacími a seberelizačními po-
třebami a jejich rodičům. Chceme, aby měly děti možnost dosáhnout maxi-
málního rozvoje svých schopností. 
18:15 - 19:15 Babinec před koupáním 
Pelíšek otevírá pro maminky čí tatínky, kteří na chvíli přenechají své děti ně-
komu jinému a využijí prostor Pelíšku pro vzájemné setkávání a klábosení. 
ČTVRTEK 
9:30 - 11:30  Otevřený prostor pro rodiče s dětmi 
14:00 - 14:45  Pelíšek v pohybu pro děti 6-10 let 
15:00 - 16:00  Pelíšek v divadle pro děti 11-15 let 
16:15 - 17:00  Pelíšková angličtina pro děti 3-6 let 
PÁTEK 
15:00 - 16:30  Barevný svět pro děti 6-12 let 
17:00 - 19:00  Výtvarné dílny pro dospělé 
Dvouhodinová aktivita určená všem dospělým osobám, jež rády tvoří. Akti-
vita probíhá dvakrát měsíčně a je zapotřebí se na ni předem přihlásit. Mini-
mální počet účastníků je 4. 
 

Co máme ještě nachystáno mimo stálý program? 
2.6.2017 Burza dětského oblečení v Pelíšku. Oblečení na prodej, již s ce-
novkou, noste den předem od 9:30 do 11:30 a pak od 14:30 do 16:30. 
9.6.2017 Výtvarný kurz pro dospělé: háčkované košíčky, cena: 250.-Kč. 
23.6.2017 Výtvarný kurz pro dospělé: šitá krajka, cena: 250.-Kč. 
10.-14.7.2017, 21.-25.8.2017 Těšíme se do školy (přípravný týden pro 
všechny budoucí prvňáčky), cena: 490.-Kč. 
7.-11.8.2017 Příměstský tábor pro děti od 7 do 12 let, cena: 990.-Kč. 

nám. Míru 55, Poběžovi-

 

Kdo v srdcích žije, neumírá. 
 

Dne 19. června 2017 
vzpomeneme 6 smutných let, 

kdy nás navždy opustil 
pan 

Ing. Zdeněk Fišer 
z Poběžovic. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stále vzpomínají manželka, 
dcera a syn s rodinou. 

NIKDY NEZAPOMENEME 

Městské kulturní a informační středisko Poběžovice  
a Římskokatolická farnost Poběžovice  

si Vás dovolují pozvat do kostela Nanebevzetí Panny Marie v 
rámci celorepublikové akce Noc kostelů. Ta má za úkol 

pozvat co nejširší veřejnost do kostelů a ve večerní a noční 
atmosféře zde nabídnout možnost setkat se s křesťanstvím 

prostřednictvím hudby, umění, zážitku. 
Těšit se můžete na přednášku pana Zdeňka Procházky z 
Domažlic a koncert „Dobrý ročník“ – české a francouzské 

šansony v podání Světlany Nálepkové, za doprovodu  
Blue Angel Memory Band Jiřího Toufara. 

Pojďte s námi v pátek 9.6. v 16.00 hodin!  

3.6.     Den dětí na Rybníku (obec Rybník) 
3.6.     Zahájení turistické sezóny (město Poběžovice) 
4.6.     Dětský den (obec Mutěnín, začátek v 15:00 hodin) 
11.6.    Pouť v Mnichově (obec Mnichov) 
23.6.    Drobné památky v MR Dobrohost (MKIS Poběžovice 
      - přednáška) 
24.6.    Zahájení letní sezóny (obec Hora sv. Václava  -  
      grilování v penzionu Pohoda) 
30.6.    Hurá na prázdniny (město Poběžovice) 
30.6.-2.7.   Hasičský kemp (obec Rybník) 
1.7.     Vítání prázdnin (obec Mutěnín - Starý Kramolín) 
14.7.-16.7.   Mopedscuk (obec Rybník - 4. setkání mopedistů) 
23.7.    Cykloputování Českým lesem 

 


